
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Lei nº 4.965 de 05/05/1966 

     

Outubro/Novembro/Dezembro/2013 - N
o 
20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano  

 Campus Bom Jesus da Lapa 

Rodovia BR 349, KM 14 – Bom Jesus da Lapa - BA 

Bom Jesus da Lapa – Bahia | CEP: 47600-000 

Site: http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa 

 

 
Boletim de Serviço Interno é uma publicação mensal do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço Interno 

 

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa


 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Vana Rousseff 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Aloizio Mercadante  

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL  

E TECNOLÓGICA  

Marco Antônio de Oliveira  

 

REITOR DO IF BAIANO  

Sebastião Edson Moura 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

Ariomar Rodrigues dos Santos 

 

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

Simião Pires Lima 

 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO  

EDUCACIONAL 

Elisa Eni Freitag 

 

 

mailto:gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br


 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

              O Boletim de Serviço Interno do Campus Bom Jesus da Lapa é um instrumento 

destinado a dar publicidade aos atos, procedimentos formais e ações realizadas pela 

Instituição, exigência legal disposta na Lei 4.965, de 26 de junho de 1966.                  

            Produzido pela comissão designada através da Portaria 04, de 21 de março de 

2012, o material é divulgado no portal do Campus, em formato PDF e encaminhado ao 

correio eletrônico de todos os servidores. 

            Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 

e pedagógicos rotineiros da Instituição. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

 

SUMÁRIO 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO ...................................................... 6 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS .......................................................................................................... 6 

1.1.1. PORTARIAS OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO ..................................................... 6 

1.1.2 DADOS DE PESSOAL – OUTUBRO ............................................................................... 23 

1.1.3 DADOS DE PESSOAL – NOVEMBRO ............................................................................ 25 

1.1.4 DADOS DE PESSOAL – DEZEMBRO ............................................................................. 26 

1.1.5 SCDP – OUTUBRO ....................................................................................................... 30 

1.1.6 SCDP – NOVEMBRO .................................................................................................... 31 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL ................................................... 34 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E COORDENAÇÃO GERAL 

DE ENSINO (CGE) ..................................................................................................................... 34 

2.2 NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO ......................................................................... 34 

2.3 NÚCLEO DE PRODUÇÃO E PESQUISA ................................................................................ 35 

2.4 NÚCLEO DE EXTENSÃO: ..................................................................................................... 36 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 6 de 36 

 

1. DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

1.1. GESTÃO DE PESSOAS  

 

1.1.1. PORTARIAS OUTUBRO, NOVEMBRO E DEZEMBRO 

 

 

PORTARIA N° 047, 07 DE OUTUBRO DE 2013. 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR VALDINÉIA ANTUNES ALVES RAMOS, Técnico em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1891614, SIMIAO PIRES LIMA, Técnico em 

Agropecuária, Matrícula SIAPE Nº 1107171, REYNALDO DE ALMEIDA MOSQUERA, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1792866 e ELISA ENI FREITAG, 

Professor EBTT, Matrícula SIAPE Nº 1883693, integrantes do Quadro de Pessoal deste 

Instituto para, sob a presidência da primeira, constituírem o Grupo de Trabalho com o 

propósito de coordenar e acompanhar o processo de Planejamento Institucional no Campus 

Bom Jesus da Lapa, ação integrante do Planejamento 2013/2014. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 
Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 7 de 36 

 

PORTARIA N° 048, 08 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das 

suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR GISLANE DE OLIVEIRA COSTA, Assistente em Administração, Matrícula 

SIAPE Nº 1846005, JEFFERSON OLIVEIRA DE SA, Professor EBTT, Matrícula SIAPE Nº 

1883693, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto e NAGILA WALDVOGEL 

GRINGO DA SILVA, Discente regularmente matriculada no Curso Técnico em Informática 

Subsequente, sob matrícula Nº 0722012, para constituírem o Grupo de Trabalho com o 

propósito de coordenar a eleição para a escolha da Comissão Eleitoral Local, no âmbito do 

Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 8 de 36 

 

PORTARIA N° 49, 11 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores LUDGERO REGO BARROS NETO, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 1890482, AILTON RODRIGUES DA SILVA, Assistente 

de Aluno, Matrícula SIAPE N° 2055004, JUNIO BATISTA CUSTODIO, Técnico em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N° 1888366, ANA CLÁUDIA MARTINS DE 

SOUZA, Professora do EBTT, Matrícula SIAPE N° 1195184 e ARLAN TAVARES GOÉS, 

Professor do EBTT, Matrícula SIAPE N° 2001068, integrantes do Quadro de Pessoal deste 

Instituto para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de 

organização, no âmbito deste campus, do processo do Processo Seletivo 2014. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 9 de 36 

 

PORTARIA N° 50, 16 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores SIMIAO PIRES LIMA, Técnico em Agropecuária, Matrícula 

SIAPE Nº 1107171, GISLANE DE OLIVEIRA COSTA, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE Nº 1846005 e JUNIO BATISTA CUSTODIO, Técnico em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE N° 1888366, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de acompanhar, 

desenvolver e fiscalizar, no âmbito deste campus, o programa de gestão da sustentabilidade. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 

Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 10 de 36 

 

PORTARIA N° 051, 18 DE OUTUBRO DE 2013.  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 
 

I – AUTORIZAR o servidor LUDGERO REGO BARROS NETO, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 1890482, inscrito no CPF sob nº 019.693.345-50, e 

no RG sob nº 09897722 92 SSP-BA, portador da Carteira Nacional de Habilitação de nº 

04049034190, Categoria “A/B”, a conduzir veículos deste Campus que sejam 

compatíveis com a sua habilitação, durante a vigência do processo seletivo 2014. 

 

II – Validade da CNH: 13/10/2016. 

 

III– Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 
Publicada no DOU 11/02/2010 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 11 de 36 

 

PORTARIA N° 52, 31 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores FERNANDO MACÊDO LOPES, Técnico em Tecnologia da 

Informação, Matrícula SIAPE Nº 2008686, ROBERTO DE CARVALHO FERREIRA, 

Professor EBTT, Matrícula SIAPE Nº 1977426 e CLEISSON FABRÍCIO LEITE BATISTA, 

Professor EBTT, Matrícula SIAPE N° 2003972, integrantes do Quadro de Pessoal deste 

Instituto para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão com a finalidade de 

acompanhar a execução do Contrato Nº 08/2013, Processo Nº 23328.000132/2013-77, firmado 

entre este Campus e a Empresa PALOMA GERALDINA NUNES DIAS COSTA ME, inscrita 

sob o CNPJ Nº 04.442.651/0001-92. Objetivando prestação de serviços técnicos de 

manutenção mensal de internet. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 
Publicada no DOU 11/02/2010 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 12 de 36 

 

PORTARIA N° 53, 31 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – II – DESIGNAR os servidores DANILO PEREIRA BARBOSA, Professor EBTT, 

Matrícula SIAPE Nº 1784456, DIELE DOS SANTOS CARDOSO, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE N° 1891304 e MARCOS AURELIO DA SILVA Professor 

EBTT, Matrícula SIAPE Nº 1506607, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, 

sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Inventariante do almoxarifado 2013. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 
Publicada no DOU 11/02/2010 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 13 de 36 

 

PORTARIA N° 54, 31 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – II – DESIGNAR os servidores AILTON RODRIGUES DA SILVA, Assistente de Alunos, 

Matrícula SIAPE N° 2055004, RODRIGO NEVES ARAÚJO, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE Nº 1847287 e VAGNER FREITAS DA SILVA, Professor EBTT, Matrícula 

SIAPE Nº 2014902, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão Inventariante do Patrimônio 2013. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 
Publicada no DOU 11/02/2010 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 14 de 36 

 

 

PORTARIA N° 55, 04 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o servidor ROBERTO DE CARVALHO FERREIRA, professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1977426, inscrito no CPF 

sob nº 073.452.396-32, inscrito no RG sob nº MG8144090 SSP - MG, portador da 

Carteira Nacional de Habilitação de nº 03347644058, Categoria “B”, a conduzir 

veículos deste Campus que sejam compatíveis com a sua habilitação, durante a vigência 

do processo seletivo 2014. 

  

 

II – Validade da CNH: 17/12/2013. 

 

III– Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 
Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 15 de 36 

 

PORTARIA N° 56, 04 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o servidor CLEISSON FABRÍCIO LEITE BATISTA, professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 2003972, inscrito no CPF 

sob nº 069.258.294-45, inscrito no RG sob nº 1399646737 SSP - BA, portador da 

Carteira Nacional de Habilitação de nº 03795557149, Categoria “B”, a conduzir 

veículos deste Campus que sejam compatíveis com a sua habilitação, durante a vigência 

do processo seletivo 2014. 

  

 

II – Validade da CNH: 21/12/2015. 

 

III– Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

Prof. D.Sc. Ariomar Rodrigues dos Santos 
Diretor Geral – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 18 de 10/02/2010 
Publicada no DOU 11/02/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 16 de 36 

 

PORTARIA N° 57, 11 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – AUTORIZAR o servidor DANILO PEREIRA BARBOSA, professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1784456, inscrito no CPF sob nº 

003.780.991-16, inscrito no RG sob nº 4606312 SSP - GO, portador da Carteira 

Nacional de Habilitação de nº 04937328838, Categoria “AB”, a conduzir veículos deste 

Campus que sejam compatíveis com a sua habilitação, durante a vigência do processo 

seletivo 2014. 

  

 

II – Validade da CNH: 07/01/2015. 

 

III– Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 17 de 36 

 

PORTARIA N° 058, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores abaixo, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto, para 

composição do Conselho de Curso, do Curso Técnico em Informática, modalidade 

subseqüente do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

 MEMBROS: 

 

o 1 - Presidente: ROBERTO DE CARVALHO FERREIRA, Professor EBTT, Matrícula 

SIAPE Nº 1977426  

o 2 – Docentes: ANA CLÁUDIA MARTINS DE SOUZA, Professora EBTT, Matrícula 

SIAPE Nº 1912607, JAMILLE SILVA MADUREIRA, Professora EBTT, Matrícula 

SIAPE Nº 3852064, VAGNER FREITAS DA SILVA, Professor EBTT, Matrícula 

SIAPE Nº 2014902 e DANILO PEREIRA BARBOSA, Professor EBTT, Matrícula 

SIAPE Nº 1784456. 

o 3 - Técnico: VALDINÉIA ANTUNES ALVES RAMOS, Técnico em Assuntos 

Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1891614 e KAROLYNY DE OLIVEIRA 

ALMEIDA, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1760433. 

 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 18 de 36 

 

PORTARIA N° 059, 20 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – Constituir Grupo de Trabalho, composto pelos servidores abaixo descritos, para, sob a 

presidência do primeiro, elaborar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Edificações 

Integrado, conforme Memorando 79/2013/CGE: 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

Arlan Tavares Goes 2001068 Professora do EBTT 

Vagner Freitas da Silva 2014902 Professor do EBTT 

Irma Márcia Veloso Ledo 2003248 Professor do EBTT 

Eberson Luís Mota Teixeira 1796361 Professor do EBTT 

Geângelo de Matos Rosa 1877306 Professor do EBTT 

Ediênio Vieira Farias 2002271 Professora do EBTT 

Valdinéia Antunes Alves Ramos  1891614 TAE 

 

II – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.  

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 
 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 19 de 36 

 

PORTARIA N° 060, 25 DE NOVEMBRO DE 2013  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 
 

I – AGRADECER E ELOGIAR aos Servidores (as) SIMIÃO PIRES LIMA, Técnico em 

Agropecuário, Matrícula SIAPE Nº 1107171, JÚNIO BATISTA CUSTÓDIO, Técnico em 

Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE Nº 1860271, LUDGERO REGO BARROS NETO, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1890482, KAROLYNY DE OLIVEIRA 

ALMEIDA, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE N° 1760433, GISLANE 

DE OLIVEIRA COSTA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1846005 e 

MIRIAN ALVES PEREIRA, Assistente de Alunos, Matrícula SIAPE Nº 1975812, enquanto 

Comissão Responsável pela Organização e Condução dos Trabalhos relativos ao Cerimonial 

de Inauguração da Sede Própria do Campus Bom Jesus da Lapa, pelo excelente desempenho 

quanto da realização do respectivo evento. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 20 de 36 

 

 

PORTARIA N° 61, 02 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 
 

I – REVOGAR a portaria n
0
 54, de 31 de outubro de 2013. 

 

II – DESIGNAR os servidores SANDRA MARIA DE BRITO PEREIRA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE N° 1891314, JEFFERSON OLIVEIRA DE SA, Professor 

EBTT, Matrícula SIAPE Nº 1886093, RODRIGO NEVES ARAÚJO, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 1847287 e VAGNER FREITAS DA SILVA, Professor 

EBTT, Matrícula SIAPE Nº 2014902, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, 

sob a presidência da primeira, constituírem Comissão Inventariante do Patrimônio 2013. 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 21 de 36 

 

PORTARIA N° 62, 02 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – REVOGAR a portaria n
0
 53, de 31 de outubro de 2013. 

 

II – DESIGNAR os servidores CYNTIA LAYANE ALMEIDA GUSMÃO SOUZA, 

Assistente Social, Matrícula SIAPE Nº 1047039, DANILO PEREIRA BARBOSA, Professor 

EBTT, Matrícula SIAPE Nº 1784456, DIELE DOS SANTOS CARDOSO, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE N° 1891304 e MARCOS AURELIO DA SILVA Professor 

EBTT, Matrícula SIAPE Nº 1506607, integrantes do Quadro de Pessoal deste Instituto para, 

sob a presidência da primeira, constituírem Comissão Inventariante do almoxarifado 2013. 

 

III – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 22 de 36 

 

PORTARIA N° 063, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2013  

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso das suas 

atribuições legais, RESOLVE: 

 

I – DESIGNAR os servidores, GEANGELO DE MATOS ROSA, Professor EBTT, Matrícula 

SIAPE Nº 1877306, DIELE DOS SANTOS CARDOSO Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE Nº 1891304, ELIANA ALVES BADARO, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE Nº 1880586, JOSE MARIA NASCIMENTO PEREIRA, Motorista, 

Matrícula SIAPE Nº 1537002, REYNALDO DE ALMEIDA MOSQUERA, Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE Nº 1792866 e SANDRA MARIA DE BRITO PEREIRA, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1891314; sob a presidência do primeiro, 

para constituírem Comissão Responsável pela Impressão das Provas, referentes ao processo 

seletivo 2014.1 do Campus Bom Jesus da Lapa. 

 

II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 

 

SIMIÃO PIRES LIMA 
Diretor Geral Substituto – Campus Bom Jesus da Lapa 

Portaria n° 398 de 14/06/2010 

Publicada no D.O.U. de 17/06/2010 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 23 de 36 

 

1.1.2 DADOS DE PESSOAL – OUTUBRO 
 

LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DOENTE NA FAMÍLIA 

 

NOME ANA CARLA MOURA ARAÚJO DANTAS 

CARGO PROFESSORA 

MATRÍCULA 2060950 

LOTAÇÃO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

PERÍODO DE LICENÇA 21 e 25/10/2013 

FUNDAMENTO LEGAL  Art. 83 da Lei nº 8.112/90). 

 

 

NOME JAMILLE SILVA MADUREIRA 

CARGO PROFESSORA 

MATRÍCULA 3852064 

LOTAÇÃO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

PERÍODO DE LICENÇA 22/10/2013 

FUNDAMENTO LEGAL  Art. 83 da Lei nº 8.112/90). 

 

LICENÇA MÉDICA (ATESTADAS) – FUNDAMENTO LEGAL ART. 202 

DA LEI 8.112/90 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PERÍODO QUANT. 

DIAS 

KAROLYNY DE 

OLIVEIRA ALMEIDA 

TAE 1760433 29/10/2013 01 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 24 de 36 

 

REMOÇÕES 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA CAMPUS DESTINO DATA PORTARIA 

GISELE BONFIM 

LIMA 

PROFESSORA 1780078 ITAPETINGA 16/10/2013 1550, DE 

16/10/2013 

 

EXERCICÍO 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA DATA PORTARIA 

DANILO PEREIRA BARBOSA Professora 

EBTT 

1784456 08/10/2013 N° 1.322, DE 

21/08/2013 

 

FÉRIAS 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO QUANT. DIAS 

ESLISA EM FREITAG PROFESSORA 28/10 a 31/11 30 

JUNIO BATISTA CUSTODIO TAE 02 a 11/10 10 

DIELE DOS SANTOS 

CARDOSO 

ASSIST. EM 

ADMINISTRAÇÃO 
30/10 a 13/11 15 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 25 de 36 

 

1.1.3 DADOS DE PESSOAL – NOVEMBRO 

 

LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DOENTE NA FAMÍLIA 

 

NOME ANA CARLA MOURA ARAÚJO DANTAS 

CARGO PROFESSORA 

MATRÍCULA 2060950 

LOTAÇÃO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

PERÍODO DE LICENÇA 12, 18, 19, 25 e 26/11/2013 

FUNDAMENTO LEGAL  Art. 83 da Lei nº 8.112/90). 

 

LICENÇA MÉDICA (ATESTADAS) – FUNDAMENTO LEGAL ART. 202 

DA LEI 8.112/90 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PERÍODO QUANT. DIAS 

ANA CLÁUDIA 

MARTINS DE SOUZA 

PROFESSORA 1195184 05/11/2013 01 

ANA CLÁUDIA 

MARTINS DE SOUZA 

PROFESSORA 1195184 08/11/2013 01 

HUDSON BARROS 

OLIVEIRA 

PROFESSOR 2887499 11/11 a 21/11 11 

HUDSON BARROS 

OLIVEIRA 

PROFESSOR 2887499 28/11 a 29/11 11 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 26 de 36 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PERÍODO  TITULAR  FUNÇÃO/CARGO 

SUBSTITUIDOS 

PORTARIA DE 

DESIGNAÇÃO 

MARCIO 

DA SILVA 

ALVES 

PROFESSOR 1880440 28/10 a 

29/11/20

13 

ELISA ENI 

FREITAG 

DDE 1262, DE 

12/08/2013. 

 

FÉRIAS 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO QUANT. DIAS 

JEFERSON OLIVEIRA DE SÁ PROFESSOR 18/11 a 29/11 11 

RODRIGO NEVES ARAUJO 
ASSIST. EM 

ADMINISTRAÇÃO 
18/11 a 25/11 8 

 

 

1.1.4 DADOS DE PESSOAL – DEZEMBRO 

 

LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DOENTE NA FAMÍLIA 

 

NOME ANA CARLA MOURA ARAÚJO DANTAS 

CARGO PROFESSORA 

MATRÍCULA 2060950 

LOTAÇÃO CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

PERÍODO DE LICENÇA 02, 03, 09, 10, 16 e 17/12/2013 

FUNDAMENTO LEGAL  Art. 83 da Lei nº 8.112/90). 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 27 de 36 

 

 

LICENÇA MÉDICA (ATESTADAS) – FUNDAMENTO LEGAL ART. 202 

DA LEI 8.112/90 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PERÍODO QUANT. DIAS 

VASNI DOS SANTOS 

SILVA FILHO 

PROFESSOR 1874776 16 a 18/12 03 

 

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA 

 

SERVIDOR PERÍODO  TITULAR  FUNÇÃO/CARGO 

SUBSTITUIDOS 

PORTARIA DE 

DESIGNAÇÃO 

SANDRA MARIA 

DE BRITO 

PEREIRA 

09 A 23 /12/2013 ELIANA ALVES 

BADARO 

SRE 947, DE 03/07/2013 

LUDGERO REGO 

BARROS NETO 

01/12/2013 a 

28/02/2014 

MILEIDE DE 

SOUZA 

CARVALHO 

NAGP 1317, DE 27/12/2012 

 

REMOÇÕES 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA CAMPUS 

DESTINO 

DATA PORTARIA 

LUCIANO DA 

SILVA CRUZ 

ASSISTENTE 

SOCIAL 
1894080 

CAMPUS 

CATU 
13/12/2013 1881, DE 13/12/2013 

CÁSSIA DOS 

SANTOS 

TEIXEIRA 

PROFESSOR 2001203 
CAMPUS 

URUÇUCA 
27/12/2013 1937, DE 27/12/2013 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 28 de 36 

 

REDISTRIBUIÇÕES 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO CAMPUS 

DESTINO 

DATA PORTARIA 

CYNTIA LAYANE ALMEIDA 

GUSMÃO SOUZA 

ASSISTENTE 

SOCIAL 

BOM 

JESUS DA 

LAPA 

02/12/2013 1.795, DE 

25/11/2013 

 

 

LICENÇA MATRIMÔNIO 

 

SERVIDOR SIAPE PERIODO CARGO 

GISLANE DE OLIVEIRA COSTA 1846005 22 a 29 
ASST. EM 

ADMINISTRAÇÃO 

 

EXERCICÍO 

 

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA DATA PORTARIA 

DANIELA CHAGAS OLIVEIRA 
Professora 

EBTT 
 09/12/2013 

Nº 1.618, DE 

04/11/2013 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 29 de 36 

 

FÉRIAS 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO PERÍODO QUANT. DIAS 

GISLANE DE OLIVEIRA 

COSTA 

ASSIST. EM 

ADMINISTRAÇÃO 
02 a 21/12 20 

VALDINEIA ANTUNES 

ALVES RAMOS 
TAE 

26/12 a 

19/01/2014 
25 

REYNALDO DE ALMEIDA 

MOSQUEIRA 

ASSIST. EM 

ADMINISTRAÇÃO 
02/12 a 11/12 10 

EBERSON LUIS MOTA 

TEIXEIRA 
PROFESSOR 01 a 15/12 15 

ELIANA ALVES BADARO 
ASSIST. EM 

ADMINISTRAÇÃO 09 a 23/12 15 

GEANGELO DE MATOS 

ROSA 

PROFESSOR 
16 a 23/12 8 

MARCIO DA SILVA ALVES 
PROFESSOR 16/12 a 

17/01/2014 
32 

MARCOS AURELIO DA 

SILVA 

PROFESSOR 
18/11 a 17/12 30 

MIRIAN ALVES PEREIRA ASSIST. DE ALUNO 02/12 a 31/12 30 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 30 de 36 

 

1.1.5 SCDP – OUTUBRO 
 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO DESTINO PERÍODO QUANT VALOR 

Ariomar 

Rodrigues dos 

Santos 

Diretor Geral De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Salvador 

01/10 a 

03/10/2013 

2,5 R$ 583,64 

Simião Pires 

Lima 

Diretor de 

Administração e 

Planejamento 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Salvador 

01/10 a 

03/10/2013 

2,5 R$ 583,64 

José Maria 

Nascimento 

Pereira 

Coordenador do 

CSG 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Vitória da 

Conquista/ 

Itapetinga 

02/10 a 

04/10/2013 

2,5 R$ 391,64 

Roberto de 

Carvalho 

Ferreira 

Professor da EBTT De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Salvador 

03/10 a 

05/10/2013 

2,5 R$ 592,09 

Alex Resende 

Schio 

Palestrante De: Itapetinga 

Para: Bom Jesus 

da Lapa 

04/10 a 

05/10/2013 

1,5 R$ 265,50 

José Maria 

Nascimento 

Pereira 

Coordenador do 

CSG 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Itapetinga 

05/10 a 

06/10/2013 

1,5 R$ 265,50 

Otalmir da 

Rocha Gomes 

Junior 

Professor da EBTT De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Salvador 

14/10 a 

19/10/2013 

5,5 R$ 1.178,43 

José Maria 

Nascimento 

Pereira 

Coordenador do 

CSG 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Senhor do 

Bonfim 

20/10 a 

25/10/2013 

5,5 R$ 888,73 

Geângelo de 

Matos Rosa 

Coordenador do 

Núcleo de Extensão 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Senhor do 

Bonfim 

21/10 a 

24/10/2013 

3,5 R$ 551,68 

Márcio da 

silva Alves 

Coordenador do 

Núcleo de Pesquisa e 

Produção 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Senhor do 

Bonfim 

21/10 a 

24/10/2013 

3,5 R$ 551,68 

José Maria 

Nascimento 

Pereira 

Coordenador do 

CSG 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Luís 

Eduardo 

Magalhães 

27/10 a 

29/10/2013 

2,5 R$ 408,59 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 31 de 36 

 

 

 

1.1.6 SCDP – NOVEMBRO 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO DESTINO PERÍODO QUANT VALOR 

Ediênio Vieira 

Farias 

Professor da EBTT De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Salvador 

 

30/10 a 

01/11/2013 

2,5 R$ 575,14 

Ariomar 

Rodrigues dos 

Santos 

Diretor Geral De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Guanambi 

 

04/11 a 

05/11/2013 

1,5 R$ 283,34 

Geângelo de 

Matos Rosa 

Coordenador do 

Núcleo de Extensão 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Guanambi 

 

04/11 a 

09/11/2013 

5,5 R$ 888,73 

Arlan Tavares 

Góes 

Professor da EBTT De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Guanambi 

 

04/11 a 

09/11/2013 

5,5 R$ 888,73 

José Maria 

Nascimento 

Pereira 

Coordenador do 

CSG 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Guanambi 

 

04/11 a 

09/11/2013 

5,5 R$ 888,73 

Cleisson 

Fabrício Leite 

Batista 

Coordenador do 

Núcleo de Estágio 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Sítio do 

Mato 

 

07/11/2013 0,5 R$ 71,55 

Fernando 

Macedo Lopes 

Coordenador da 

UTIC 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Sítio do 

Mato 

 

07/11/2013 0,5 R$ 71,55 

Cleisson 

Fabrício Leite 

Batista 

Coordenador do 

Núcleo de Estágio 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Santa 

Maria da 

Vitória/São 

Félix do Coribe 

 

08/11/2013 0,5 R$ 71,55 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 32 de 36 

 

Danilo Pereira 

Barbosa 

Professor da EBTT De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Santa 

Maria da 

Vitória/São 

Félix do Coribe 

08/11/2013 0,5 R$ 71,55 

Otalmir da 

Rocha Gomes 

Junior 

Professor da EBTT 

Educacional 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Salvador 

10/11 a 

15/11/2013 

5,5 R$ 1.195,38 

Pablo Rangel 

Lopes Silva 

Coordenador Geral 

de Ensino 

De: Guanambi 

Para: Bom Jesus 

da Lapa 

11/11 a 

14/11/2013 

3,5 R$ 551,68 

Geângelo de 

Matos Rosa 

Coordenador do 

Núcleo de Extensão 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Paratinga/ 

Ibotirama 

12/11/2013 0,5 R$ 71,55 

Danilo Pereira 

Barbosa 

Professor da EBTT De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Paratinga/ 

Ibotirama 

12/11/2013 0,5 R$ 71,55 

José Maria 

Nascimento 

Pereira 

Coordenador do 

CSG 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Cruz das 

Almas 

13/11 a 

14/11/2013 

1,5 R$ 231,59 

Roberto de 

Carvalho 

Ferreira 

Professor da EBTT De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Serra do 

Ramalho 

13/11/2013 0,5 R$ 71,55 

Geângelo de 

Matos Rosa 

Coordenador do 

Núcleo de Extensão 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Serra do 

Ramalho 

13/11/2013 0,5 R$ 71,55 

Ludgero Rego 

Barros Neto 

Coordenador do 

NAGP - Substituto 

De: Bom Jesus 

da Lapa  

Para: Riacho de 

Santana 

14/11/2013 0,5 R$ 71,55 

Karolyny de 

Oliveira 

Almeida 

Chefe de Gabinete De: Bom Jesus 

da Lapa  

Para: Riacho de 

Santana 

14/11/2013 0,5 R$ 71,55 

Diogo Costa 

dos Santos 

ASCOM De: Salvador 

Para: Bom Jesus 

da Lapa 

20/11 a 

23/11/2013 

3,5 R$ 568,64 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 33 de 36 

 

José Maria 

Nascimento 

Pereira 

Coordenador do 

CSG 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Vitória da 

Conquista 

20/11 a 

21/11/2013 

1,5 R$ 231,59 

José Maria 

Nascimento 

Pereira 

Coordenador do 

CSG 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Santa Inês 

22/11 a 

23/11/2013 

1,5 R$ 248,55 

José Maria 

Nascimento 

Pereira 

Coordenador do 

CSG 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Salvador 

27/11 a 

29/11/2013 

2,5 R$ 480,14 

Ludgero Rego 

Barros Neto 

Coordenador do 

NAGP - Substituto 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Salvador 

27/11 a 

29/11/2013 

2,5 R$ 480,14 

Simião Pires 

Lima 

Diretor de 

Administração e 

Planejamento 

De: Bom Jesus 

da Lapa 

Para: Salvador 

27/11 a 

29/11/2013 

2,5 R$ 583,64 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 34 de 36 

 

2.0 DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL 

2.1. DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL (DDE) E 

COORDENAÇÃO GERAL DE ENSINO (CGE) 

INFORMES – OUTUBRO: 

- Reunião democrática com setor pedagógico (Secretaria, NAE, Equipe Pedagógica e Biblioteca) para 

elaboração do horário de cada servidor.  

- Normativa CGE padronizando autorizações para compensações de horas.  

- Palestra do servidor Pablo Lopes e implantação do sistema DIÁRIO ON LINE na semana de 11 a 14 de 

novembro para normatização e agilidade das rotinas pedagógicas. 

- Encaminhamento da folha de ponto de cada servidor para gerenciamento próprio. Tal medida visa a 

democratização e desenvolvimento de uma consciência profissional e de pertencimento ao Campus. 

- Discussão (em andamento) acerca da Semana de TI no Campus Bom Jesus da Lapa – Ba. 

 

2.2 NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 

INFORMES - OUTUBRO: 

A Comissão de Assistência Estudantil divulgou o resultado final do Edital de Assistência Estudantil 04/2013, 

sendo que, ao todo, 80 discentes foram contemplados com auxílio estudantil.  

No dia 03 de outubro foi realizada a primeira reunião entre os discentes que integram o Conselho de 

Representantes de Turma, os quais foram eleitos pelos pares. Na oportunidade, o NAE informou sobre as 

atribuições de cada membro do conselho, e deu início às discussões sobre o plano de trabalho a ser adotado 

para a criação do Grêmio Estudantil do campus Bom Jesus da Lapa. 

Foi realizada, para os alunos do curso técnico em informática, uma palestra sobre sexualidade e gravidez na 

adolescência, sendo organizada pelas estagiárias de serviço social, sob a supervisão do assistente social 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 35 de 36 

 

Luciano Cruz. 

O NAE recepcionou os discentes durante o início das atividades na sede própria do campus, no dia 21 de 

outubro, orientando-os quanto à localização dos diversos setores existentes, ambientando-os ao novo 

ambiente de aprendizado. 

 

2.3 NÚCLEO DE PRODUÇÃO E PESQUISA 

INFORMES – OUTUBRO: 

 Realização da IX FRULAPA - Feira de Fruticultura e Agronegócios de Bom Jesus da Lapa e III Feira do 

Território Velho Chico; 

 Participação do campus com representação de professores e alunos na III MIC – Mostra de Iniciação 

Científica do IF Baiano; 

  

EDITAIS 

 Chamada interna PROPES N° 02/2013 – Programa de estímulo à pesquisa de iniciação cientifica e 

iniciação cientifica Júnior. Inscrições: 15/10/2013 a 14/11/2013 

 Chamada interna PROPES N° 10/2013 – Programa de estímulo à pesquisa do IF Baiano. Inscrições: 

15/10/2013 a 14/11/2013 

 Chamada interna PROPES N° 08/2013 – Programa de estímulo à recém-doutores. Inscrições: 

15/10/2013 a 14/11/2013 

 Chamada interna PROPES N° 09/2013 – Programa de estímulo à recém-mestres. Inscrições: 15/10/2013 

a 14/11/2013 

 

 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO 

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

E-mail: gabinete@lapa.ifbaiano.edu.br 

Boletim de Serviço Interno - Página 36 de 36 

 

2.4 NÚCLEO DE EXTENSÃO: 

INFORMES – OUTUBRO: 

 Participação e acompanhamento de estudantes na III Mostra de Iniciação Científica do Instituto 

Federal Baiano – 2013 e II FECITEC, realizada no campus Senhor do Bonfim. 

 Apoio para a viabilização da realização da oficina intitulada “Prática de Inoculação de Sementes: O 

Processo de Fixação Biológica de Nitrogênio, sob orientação do servidor Ludgero Rego. 

 Encaminhamento para viabilização de recursos para os projetos de extensão (PBIEX – 2013), bem 

como dos recursos necessários ao pagamento dos estudantes bolsistas contemplados no referido 

edital. 

 

 

Grupo de estudantes do campus Bom Jesus da Lapa presente na III MIC 

 


